

证券代码：000012；200012；

证券简称：南玻 A；南玻 B；

公告编号：2018-048

中国南玻集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要



董事长：陈琳

二零一八年八月

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	南玻 A、南玻 B	股票代码	000012、200012
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨昕宇	陈春燕	
办公地址	中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦	中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦	
电话	(86)755-26860666	(86)755-26860666	
电子信箱	securities@csgolding.com	securities@csgolding.com	

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,471,169,598	4,944,337,861	10.66%
归属于上市公司股东的净利润（元）[注(1)]	352,837,153	392,992,163	-10.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）[注(2)]	334,049,718	360,945,244	-7.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	764,564,088	1,019,889,454	-25.03%
基本每股收益（元/股）[注(3)]	0.13	0.14	-7.14%
稀释每股收益（元/股）[注(4)]	0.12	0.14	-14.29%
加权平均净资产收益率[注(5)]	4.09%	4.95%	-0.86%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	20,524,811,756	19,535,002,368	5.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,789,183,848	8,458,587,873	3.91%

注(1):上表内数据已含 2018 年 1-6 月分摊计入损益的股权激励费用 9,381 万元，影响归属于上市公司股东的净利润 8,255 万元。剔除股权激励费用分摊影响后，2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润为 43,539 万元，同比增加 4,240 万元，增幅 10.79%；

注(2): 剔除股权激励费用分摊影响后，2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 41,660 万元，同比增加 5,566 万元，增幅 15.42%。

注(3): 剔除股权激励费用分摊影响后，2018 年 1-6 月基本每股收益为 0.16 元/股，同比增幅 14.29%。

注(4): 剔除股权激励费用分摊影响后，2018 年 1-6 月稀释每股收益为 0.16 元/股，同比增幅 14.29%。

注(5): 剔除股权激励费用分摊影响后，2018 年 1-6 月加权平均净资产收益率 5.05%，同比增幅 0.1%。

## 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	153,651			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	14.84%	423,988,067			
前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品	境内非国有法人	3.77%	107,659,097			
深圳市钜盛华股份有限公司	境内非国有法人	2.76%	78,757,679		质押[注]	78,757,652
前海人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	2.06%	58,877,419			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.84%	52,650,444			
中国银河国际证券（香港）有限公司	境外法人	1.31%	37,313,064			
招商证券香港有限公司	国有法人	1.02%	29,155,288			
深国际控股（深圳）有限公司	境内非国有法人	0.93%	26,450,000			
王恒	境内自然人	0.63%	17,939,087			
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.61%	17,563,848			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：已知前海人寿保险股份有限公司—海利年年、前海人寿保险股份有限公司—万能型保险产品、前海人寿保险股份有限公司—自有资金均为前海人寿保险股份有限公司持股，深圳市钜盛华股份有限公司为前海人寿保险股份有限公司一致行动人，另一一致行动人承泰集团有限公司通过中国银河国际证券（香港）有限公司持股 36,534,458 股。除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

注：公司于 2018 年 7 月 13 日收到股东深圳市钜盛华股份有限公司的《告知函》。《告知函》显示：“2018 年 7 月 12 日，钜盛华将质押给中国银河证券股份有限公司的 78,757,652 股南玻集团无限售流通 A 股办理解除质押，并已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成质押解除手续”，详见公司 2018 年 7 月 14 日发布的《关于公司股东股份解除质押的公告》（公告编号：2018-034）。

## 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年以来，中国继续深化供给侧结构性改革，去产能、去杠杆、去库存、降成本、补短板的五大任务稳步推进，新旧动能转换持续推进，经济发展结构持续改善。

2018 年南玻集团面对复杂多变的经济环境和日益激烈的市场竞争，及时抓住有利的市场机会，也勇于应对各项困难，保障生产经营活动稳定开展。南玻集团以市场需求为导向，认真分析自身具备的竞争优势，主动推进模式转型和技术升级，通过精细管理，运营质量逐步提升，整体经营稳中有进。2018 年上半年公司实现营业收入 54.71 亿元，同比增加 5.27 亿元，增幅 10.66%，剔除股权激励费用摊销影响后，公司实现净利润 4.44 亿元，同比增加 0.44 亿元，增长 10.87%，归属于母公司净利润为 4.35 亿元，同比增加 0.42 亿元，增长 10.79%。

### 玻璃业务板块：

国家持续地加强过剩产能的结构性调整，采取严格的环保控制政策，淘汰落后产能，促使玻璃行业逐步进入良性的运行周期，供需结构更加优化，公司把握各产品在供给侧结构性改革进程中的发展机会，具体如下：

**浮法玻璃：**2018 年上半年浮法玻璃延续了去年较好的市场行情，公司秉承着高品质、节能环保的产品理念，立足于自身的技术品质优势和产能规模优势，通过不断强化内部管理，精耕细作，提高生产技术水平，统筹销售管理与质量服务，推动产品的差异化和高端化，巩固了品牌优势，提高了客户满意度，营业利润大幅提升，实现收入增长 17%，净利润增长 24%。

**工程玻璃：**2018 年工程玻璃大宗原材料特别是玻璃原片价格持续高位，同时下游固定资产投资增速放缓的影响，其盈利空间承压。在此压力之下，公司积极应对，通过采取调整市场策略，强化行业协同，优化产品结构，增加海外销售订单，加强与客户的沟通，提高生产效率等一系列举措，保障了盈利增长，实现收入同比增长 6%，净利润增加 12%。

### 太阳能业务板块：

2018 年国家进一步推进光伏行业高质量、有序的发展，力图通过市场之手培育出一批优质的光伏企业，实现光伏行业的平价上网，同时光伏行业投资及技术革新也导致产能大幅增加，市场价格下行。另外，光伏行业材料制造端为重资产行业，加之集团宜昌基地与同行业其他公司相比能源成本偏高，管理层采取各项策略积极应对，重视生产技术创新、产品创新，筹划技改升级，增强高附加值产品的生产能力，并结合国家产业指导思想，以平价上网作为成本控制目标、产业发展目标，最终实现收入同比增长 3.54%，累计净利润-0.45 亿元。

### 电子玻璃及显示器件业务板块：

2018 年上半年电子玻璃及显示器件产业随着技术的积累以及市场稳步开拓，经营业绩持续提升。在电子玻璃板块，公司保持产能，技术向国际一流水平靠近。清远南玻高铝产品已进入国内各大主流品牌手机盖板原片市场，宜昌光电技改成功达到预期的技术目标；随着咸宁光电点火试产，新一代高铝产品即将面市，在高端电子玻璃市场的竞争优势将持续增强。在显示器件板块，公司始终坚持高端化、智能化的产品路线，上半年抓住车载触控市场机遇，TP 模组业务出货量大幅增长，毛利率明显提升。电子玻璃及显示器件业务板块上半年实现收入同比增长 19%，净利润同比增长 162%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

详见2018年半年度报告全文中“第八节财务报告第八项合并范围的变更”。

中国南玻集团股份有限公司  
董 事 会  
二〇一八年八月二十八日